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１．概  要 

 令和３年度も、新型コロナウイルス感染予防対応に明け暮れた一年でありま

した。まずは、当法人よりコロナ感染陽性者がでなかったことは何よりでござい

ました。前年度自粛していた外出については、バスに乗って車窓から景色を眺め

て気分転換を図っていただく等の行事は再開致しましたが、ご家族様と直接触

れ合う催しについては本年度も自粛させていただき、ご面会についてもコロナ

の発生状況により禁止や窓越し面会等都度対応させていただきました。コロナ

ワクチン接種につきましては、法人施設に入所されているご利用者とそこで働

く職員は優先的に接種させていただき、令和４年３月末までにほぼ全員の方が

３回目の接種を終了致しました。今後もコロナウイルスを含む諸々の感染症予

防に努め安全・安心な生活を提供していきたいと思っております。 

 法人においては、本年度は評議員並びに役員の改選の年でありました。役員の

改選においては、大友監事の退任と二瓶理事が施設長の職を退任されまして、評

議員選任・解任委員会を経て新たな体制でスタート致しました。そんな中、佐原

輝一理事が１１月末にご病気の急変によりご逝去されましたことは誠に衝撃で

ありました。ご生前のご功績を称えますと共に当法人へのご尽力に深く感謝を

申し上げ、ご冥福をお祈り申し上げるものであります。  

 

 

１．施設整備等の状況 

本年度の施設整備等については、昨年度から県や町に打診やお願いをしてお 

りましたグループホーム１号館の冷暖房設備の改修につきまして、国からの補

助金をいただけることになり、令和３年１１月から令和４年１月末までの改修

工事を経て２月１日に工事完了引渡しを受けました。お陰様でご利用者の皆様

は毎日快適に過ごされております。 

 法人施設全体については、建物や設備の老朽化が進み修繕・更新に係る費用が

増加しておりますことに加え、コロナや世界的な情勢の影響で食品・物品・水道

光熱費等が高騰しており法人経営は厳しい状況になっております。これからは

より一層冗費の節減に努めて参りたいと思います。また、設備の老朽化による修

繕や更新について近々に着手しなければならない箇所もあるため、今後の方針

について検討する必要があると思われます。 

  

   

２．介護サービス事業の進捗状況 

 本年度も事業計画・個別ケアプランに沿って、ご利用者様に安心かつ安全な生

活を送っていただけるよう、黄木医師、豊野医師、小川産業医等多くの関係者の

方々にご指導・お力添えをいただきながらコロナウイルスやインフルエンザ・ノ

ロウイルスなどの感染症の発生もなく無事に過ごして参りました。しかし本年

度は退所（死亡）される方が想像以上に多く稼働率の低下による収入減が大きな



 

課題となりました。 

 ご利用者の皆様の状態については、介護度の上昇・容態の重症化が年々進んで

きておりそれに伴う介護量の増加等で職員の負担も大きくなっておりますが、

適切な介護の提供と職員やご利用者同士の関りを通してご利用者様に穏やかな

日常生活を送っていただけるよう配慮して参りました。今後もご利用者様ファ

ーストで介護サービスを提供して参りたいと思います。 

 

 

３．職員の労務管理 

世の介護事業全般において担い手が不足している状況でありますが、当法人

でも介護職員・厨房職員の人材不足が深刻で、業務を遂行するにあたり時間外勤

務・休日出勤等が常態化していることが大きな課題となっております。その対応

として令和４年度から在宅介護支援センターの職員を一名体制にし、また、美の

里への業務派遣を終了し介護部門の人材確保を図ることに致しました。厨房職

員の人材不足解消については解決の見込みが皆無であるため、令和４年度中に

給食業務を業者に委託するという方向で進めることになりましたが、現在勤務

している職員の処遇についてはできる限り支援していきたいと思っておるとこ

ろです。職員の長時間労働の解消や心身の負担軽減を図り、気兼ねなく年休取得

ができ、またいろいろな制度を活用して働きやすい職場になるよう環境作りに

励むと共に、事業主として法令順守を徹底し職員の適正な労務管理に取り組む

よう努めて参りたいと思います。 

 最後になりますが、令和３年度も役員の皆様や多くの地域の皆様、年間延べ 

７１１名のボランティアの皆様から様々な形でご支援やお力添えをいただきま

したことに改めて感謝を申し上げましてご報告とさせていただきます。 

  



◇　令和３年度　　補助事業・その他事業内訳
飯豊町補助事業（地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金）

　グループホームひめさゆり荘冷暖房設備改修工事

　時　　期　　令和４年２月１日　工事完了引き渡し

　工事金額　　７，４８０，０００円

　設計監理　　　　８８０，０００円

（うち飯豊町補助金）

　　　　　　　　７，５８９，０００円

　施工業者　　飯豊町萩生　　　樋口建設株式会社

　設計委託　　山形市相生町　　鈴木建築設計事務所

◇　令和３年度  　固定資産物品購入内訳
R3年4/30　スチーム清拭車（清拭布加湿機） 198,000 特養　 1台 サン十字
R4年3/28　理事長室ソファーセット 222,844 特養　 1式 ニトリ
R4年3/28　厨房エアコン更新 1,265,000 特養　 1台 飯鉢工業
R4年3/28　スチーム清拭車 159,500 丘　　 1台 サン十字
R4年3/28　ロボ・クープ（ミキサー） 221,430 丘　　 1台 信濃科学

合計 2,066,774

◇　令和３年度   修繕費内訳

令和３年４月～令和４年３月分
決済月 修　繕　項　目 区分 金　　額 累　計 未決済分

４月 デイルーム排水ポンプ ⑤設備 324,500 324,500
LEDランプ安定器バイパス ⑤設備 127,600 452,100
非常用照明器具取替工事 ⑤設備 60,000 512,100
その他施設整備 ②一般 80,740 592,840

５月 特浴室照明器具取替工事 ⑤設備 66,000 658,840
ハイエースエンジンオイル交換 ③車輛 12,430 671,270
その他施設整備 ②一般 17,655 688,925

６月 第2食堂トイレ暖房便座 ④機器 16,555 705,480
山形トヨペット ③車輛 79,700 785,180
その他施設整備 ②一般 3,300 788,480

７月 給湯配管漏れ修理 ⑤設備 34,540 823,020
その他施設整備 ②一般 23,605 846,625

８月 消防用設備改修 ⑤設備 583,000 1,429,625
特浴換気扇取替工事 ⑤設備 58,630 1,488,255
徘徊コール修理 ⑦介護 45,650 1,533,905
その他施設整備 ②一般 6,654 1,540,559
台車溶接 ②一般 3,300 1,543,859

９月 タイヤチューブ ⑦介護 33,000 1,576,859
日産自動車修理 ③車輛 282,018 1,858,877
山形トヨペット修理 ③車輛 8,800 1,867,677

１０月 投光器改修工事 ⑤設備 140,000 2,007,677
ロジストネクスト検査料（ローダー） ③車輛 143,000 2,150,677
事務所内照明器具 ⑤設備 105,600 2,256,277
厨房蛇口交換・ダクト油漏れ ⑤設備 239,250 2,495,527
その他施設整備 ②一般 59,148 2,554,675
歩行器タイヤ修理 ⑦介護 4,598 2,559,273

１１月 炊飯鍋修理 ②一般 75,988 2,635,261
ブリジストン ③車輛 89,320 2,724,581
日産車検 ③車輛 143,165 2,867,746
その他施設整備 ②一般 28,378 2,896,124
インプレッサ修理 ③車輛 9,790 2,905,914

１２月 入口看板補修修繕 ⑤設備 207,900 3,113,814
浄化槽ポンプ交換 ⑤設備 260,590 3,374,404
医務室照明器具改修 ⑤設備 120,000 3,494,404
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その他施設整備 ②一般 65,939 3,560,343
１月 プラズマイオンユニット ②一般 144,100 3,704,443

ハイエース車検 ③車輛 178,290 3,882,733
その他施設整備 ②一般 79,838 3,962,571

２月 ドア修理重複支払返金 ②一般 -6,160 3,956,411
ポンプ交換 ⑤設備 98,505 4,054,916
蛍光灯交換 ⑤設備 10,056 4,064,972

３月 7822車検車両修理 ③車輛 82,090 4,147,062
リクライニングワイヤー交換 ⑦介護 3,300 4,150,362
シャワーキャリーアーム修理 ⑦介護 12,100 4,162,462
車椅子ノーパンク交換 ⑦介護 17,600 4,180,062
プリンター部品交換 ②一般 24,970 4,205,032
特浴修理 ⑦介護 35,717 4,240,749
蛍光ランプ ②一般 8,910 4,249,659

小計 4,249,659 0 4,249,659
４月 冷蔵庫修理 ④機器 38,060 38,060
５月 その他施設整備 ②一般 9,845 47,905
６月 天井配管漏水修理 ⑤設備 3,850 51,755
８月 消防用設備改修 ⑤設備 253,000 304,755

特浴アマノバッテリー ⑦介護 30,360 335,115
介護員休憩室エアコン修理 ④機器 14,773 349,888
センターロビー電源ユニット取替 ⑤設備 16,500 366,388

９月 照明器具取替工事 ⑤設備 29,700 396,088
その他施設整備 ②一般 2,244 398,332

１１月 その他施設整備 ②一般 4,136 402,468
１２月 洗濯機修理 ④機器 33,000 435,468

人感センサー ④機器 37,400 472,868
２月 枡内排水ポンプ交換 ⑤設備 99,000 571,868

ガス給湯流し台修理 ④機器 33,000 604,868
３月 浴室暖房用熱源循環ポンプ交換 ⑤設備 49,500 654,368

混合栓カートリッジ ②一般 7,200 661,568
小計 661,568 0 661,568

６月 エアコン修理 ④機器 45,100 45,100
小計 45,100 45,100

４月 プレオ修理 ③車輛 23,760 23,760
プレオ修理 ③車輛 74,536 98,296

１２月 リコープリンター修理 ②一般 38,830 137,126
リコーコピー機修理 ②一般 22,330 159,456
アルトプレオ水抜き ③車輛 770 160,226

３月 プレオ修理（車検） ③車輛 77,572 237,798
小計 237,798 0 237,798

４月 リコー修理 ④機器 25,300 25,300
５月 浄化槽排水ポンプ交換 ⑤設備 227,810 253,110

エアコン修理 ④機器 110,000 363,110
その他施設整備 ②一般 640 363,750

６月 浴室排水詰まり修理 ⑤設備 72,050 435,800
８月 IHクッキングヒーター ④機器 95,700 531,500

１１月 エアコン修理 ④機器 67,100 598,600
温水ボイラー修理 ⑤設備 5,500 604,100

３月 温水器ストレーナ ②一般 4,400 608,500
小計 608,500 0 608,500

４月 炊飯器部品 ②一般 385 385
５月 冷温水発生機切運転調整 ⑤設備 105,600 105,985
８月 消防用設備改修 ⑤設備 99,000 204,985

１０月 施設整備に係る修理 ②一般 1,390 206,375
３月 冷温水発生機切運転調整 ⑤設備 19,030 225,405

小計 225,405 0 225,405
合　　計 6,028,030 0 6,028,030
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① 建物修理 0
② 一般修理部品 707,765
③ 車輌修理 1,205,241
④ 機器修理 515,988
⑤ 設備修理 3,416,711
⑥ 生活環境 0
⑦ 介護用品関係修理 182,325

6,028,030



◇　令和３年度  　委託費内訳

令和３年４月～令和４年３月分

決済月 修　繕　項　目 区分 金　　額 累　計 未決済分
４月 川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 29,700

赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 50,600
三友堂PT委託料 ①嘱託 20,000 70,600
理化学分析センター ②検査 13,200 83,800
江東微生物 ②検査 42,900 126,700
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 200,981 327,681
リコー ⑦一般 29,700 357,381
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 466,215

５月 4月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 355,000 821,215
4月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 872,843
シルバー人材センター ⑤シルバー 508,252 1,381,095
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 1,410,795
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 1,431,695
三友堂PT委託料 ①嘱託 20,000 1,451,695
計量分析センター ②検査 55,000 1,506,695
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 217,294 1,723,989
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 1,832,823

６月 シルバー人材センター ⑤シルバー 502,400 2,335,223
5月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 285,000 2,620,223
5月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 2,671,851
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 2,701,551
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 2,722,451
三友堂PT委託料 ①嘱託 20,000 2,742,451
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 2,851,285
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 215,996 3,067,281

７月 6月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 320,000 3,387,281
6月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 3,438,909
シルバー人材センター ⑤シルバー 499,164 3,938,073
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 3,967,773
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 3,988,673
三友堂PT委託料 ①嘱託 20,000 4,008,673
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 210,760 4,219,433
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 4,328,267

８月 7月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 285,000 4,613,267
7月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 4,664,895
シルバー人材センター ⑤シルバー 506,154 5,171,049
喀痰吸引研修助成金書類作成 ⑦一般 15,928 5,186,977
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 5,216,677
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 5,237,577
三友堂PT委託料 ①嘱託 20,000 5,257,577
シルバー人材センター ⑤シルバー 517,980 5,775,557
東経システム ⑦一般 11,000 5,786,557
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 207,405 5,993,962
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 6,102,796

９月 8月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 425,000 6,527,796
8月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 6,579,424
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 6,609,124
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 6,630,024
9月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 320,000 6,950,024
9月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 7,001,652
シルバー人材センター ⑤シルバー 503,530 7,505,182
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 226,226 7,731,408
理化学分析センター ②検査 13,000 7,744,408
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 7,853,242
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施設周辺剪定委託 ⑦一般 124,500 7,977,742
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 8,007,442
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 8,028,342
三友堂PT委託料 ①嘱託 20,000 8,048,342
10月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 355,000 8,403,342
10月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 8,454,970
シルバー人材センター ⑤シルバー 506,097 8,961,067
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 211,860 9,172,927
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 9,281,761
設備機器類点検清掃 ②検査 517,000 9,798,761
人材紹介委託料 ⑦一般 192,500 9,991,261
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 10,020,961
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 10,041,861
三友堂PT委託料 ①嘱託 20,000 10,061,861
11月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 390,000 10,451,861
11月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 10,503,489
シルバー人材センター ⑤シルバー 520,690 11,024,179
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 204,545 11,228,724
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 11,337,558
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 11,367,258
人材紹介委託料 ⑦一般 958,331 12,325,589
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 12,346,489
三友堂PT委託料 ①嘱託 20,000 12,366,489
12月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 285,000 12,651,489
12月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 12,703,117
シルバー人材センター ⑤シルバー 503,204 13,206,321
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 215,490 13,421,811
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 13,530,645
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 13,560,345
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 204,545 13,764,890
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 13,785,790
三友堂PT委託料 ①嘱託 20,000 13,805,790
1月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 355,000 14,160,790
1月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 14,212,418
シルバー人材センター ⑤シルバー 566,998 14,779,416
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 14,888,250
人材紹介委託料 ⑦一般 22,000 14,910,250
ばい煙測定宅料 ⑦一般 110,000 15,020,250
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 15,049,950
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 15,070,850
三友堂PT委託料 ①嘱託 20,000 15,090,850
2月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 285,000 15,375,850
2月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 15,427,478
シルバー人材センター ⑤シルバー 520,066 15,947,544
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 16,056,378
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 212,960 16,269,338
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 16,299,038
飯豊町へ除雪作業費 ⑦一般 538,395 16,837,433
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 16,858,333
3月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 250,000 17,108,333
3月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 17,159,961
シルバー人材センター ⑤シルバー 566,886 17,726,847
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 17,835,681
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 218,158 18,053,839

小計 18,053,839 0 18,053,839
廃棄物運搬処分料 ②検査 57,200 57,200
江東微生物検査料 ②検査 7,150 64,350
4月分嘱託医報酬 ①嘱託 300,000 364,350
シルバー人材センター ⑤シルバー 112,054 476,404
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 57,200 533,604
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シルバー人材センター ⑤シルバー 5,492 539,096
5月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 789,096
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 57,200 846,296
嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 1,096,296
シルバー人材センター ⑤シルバー 53,196 1,149,492
6月分廃棄物運搬処分料 ③廃棄 57,200 1,206,692
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 132,000 1,338,692
7月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 1,588,692
シルバー人材センター ⑤シルバー 114,114 1,702,806
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 70,400 1,773,206
8・9月分嘱託医報酬 ①嘱託 500,000 2,273,206
シルバー人材センター ⑤シルバー 53,196 2,326,402
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 57,200 2,383,602
理化学分析センター ②検査 9,000 2,392,602
リコー ⑦一般 29,700 2,422,302

１０月 10月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 2,672,302
シルバー人材センター ⑤シルバー 55,770 2,728,072
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 57,200 2,785,272
受水槽清掃 ⑦一般 66,880 2,852,152

１１月 11月分嘱託医報酬 ①嘱託 275,000 3,127,152
シルバー人材センター ⑤シルバー 56,628 3,183,780
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 70,400 3,254,180

１２月 人材紹介委託料 ⑦一般 621,671 3,875,851
12月分嘱託医報酬 ①嘱託 275,000 4,150,851
シルバー人材センター ⑤シルバー 58,773 4,209,624
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 70,400 4,280,024

１月 廃棄物運搬処分料 ③廃棄 70,400 4,350,424
1月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 4,600,424
シルバー人材センター ⑤シルバー 52,338 4,652,762
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 132,000 4,784,762

２月 2月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 5,034,762
シルバー人材センター ⑤シルバー 51,480 5,086,242
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 44,000 5,130,242

３月 人材紹介委託料返金 ⑦一般 -124,334 5,005,908
3月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 5,255,908
シルバー人材センター ⑤シルバー 58,344 5,314,252
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 57,200 5,371,452

小計 5,371,452 0 5,371,452
４月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 3,366
５月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 6,732
６月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 10,098
７月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 13,464
８月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 16,830
９月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 20,196

１０月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 23,562
１１月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 26,928
１２月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 30,294

１月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 33,660
２月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 37,026
３月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 40,392

小計 40,392 0 40,392
４月 江東微生物 ②検査 7,150 7,150
９月 外部評価委託料 ⑦一般 85,000 92,150

１０月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 33,000 125,150
１１月 浄化槽検査委託料 ⑦一般 5,000 130,150

小計 130,150 0 130,150
４月 江東微生物 ②検査 7,150 7,150
９月 外部評価委託料 ⑦一般 85,000 92,150

１０月 冷温水発生機暖房切替 ⑦一般 95,700 187,850
１２月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 35,200 223,050
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２月 屋根の雪下ろし委託 ⑦一般 26,000 249,050
小計 249,050 0 249,050
合　　計 23,844,883 0 23,844,883

① 嘱託医報酬合計 8,080,336
（内訳）
黄木先生 3,910,000
小川先生 619,536
赤羽先生 250,800
豊野先生 3,100,000
三友堂OT 200,000

② 検査委託 728,750
③ 産業廃棄物 3,215,020
④ 清掃委託 1,678,600
⑤ シルバー人材 6,892,806

（内訳）
洗濯・トイレ清掃 2,573,571
夜警業務 2,455,720
業務員・調理員 1,192,130
丘清掃業務 671,385

⑥ 会計顧問料 356,400
⑦ 一般 2,892,971

23,844,883
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R3. 4. 1 辞令交付式　・　理事長訓示
3 入　所　　（浦田　美知子　様）
9 退　所　　（舩山　あさ子　様）
10 入　所　　（早稲田　秀子　様）
〃 退　所　　（安部　ヨシ　様）
14 入　所　　（黒澤　長彬　様）　　（ひめさゆりの丘）

15 グループホーム1号館　桜見外出
17 入　所　　（金子　やゑ　様）
19 ひめさゆりの丘　家族会役員会
20 グループホーム2号館　桜見外出
20 ～ 施設内各委員会・部署会議を随時開催
22 ひめさゆり荘　家族会役員会
24 入　所　　（梅津　キヌ　様）
〃 退　所　　（舩山　やゑ　様）　　（ひめさゆりの丘）

28 入　所　　（安部　みき江　様）　　（ひめさゆりの丘）

30 川原会計事務所　巡回指導
〃 退　所　　（後藤　ちゑ子　様）
〃 退　所　　（戸田　美枝子　様）
〃 退　所　　（鈴木　くに　様）　　（ひめさゆりの丘）

5. 5 退　所　　（五十嵐　勢次　様）
8 入　所　　（酒井　和子　様）
〃 ひめさゆり荘生活者・職員コロナワクチン接種（1）
9 第2ユニット　運動会
12 ひめさゆりの丘生活者・職員コロナワクチン接種（1）
13 グループホーム1・2号館生活者コロナワクチン接種（1）
14 法人　決算監査
15 ひめさゆり荘生活者・職員コロナワクチン接種（1）
〃 入　所　　（塩野　忠子　様）
19 ひめさゆりの丘生活者・職員コロナワクチン接種（1）
〃 入　所　　（鈴木　トメ　様）　　（ひめさゆりの丘）

20 短期入所　運動会
22 ひめさゆりの丘生活者・職員コロナワクチン接種（1）
〃 入　所　　（渡辺　弘子　様）
23 第1ユニット　運動会
25 定例理事会
26 グループホーム2号館　中津川へ新緑ドライブ
29 ひめさゆり荘生活者・職員コロナワクチン接種（2）

6. 2 ひめさゆりの丘生活者・職員コロナワクチン接種（2）
3 評議員選任・解任委員会
5 ひめさゆり荘生活者・職員コロナワクチン接種（2）
6 ～ 17 おむつの当て方オンライン研修
9 ひめさゆりの丘生活者・職員コロナワクチン接種（2）
10 定時評議員会
〃 臨時理事会
11 退　所　　（井上　久子　様）
12 ひめさゆり荘生活者・職員コロナワクチン接種（2）
23 退　所　　（田林　美智子　様）　　（グループホーム1）

〃 退　所　　（伊藤　ふし　様）
24 ～ 26 ひめさゆりの丘　お楽しみ入浴
27 第2ユニット　運動会

２．主たる業務経過

年　　月　　日 項　　　　　　　　目



6. 30 第2ユニット　中津川へバスハイク
〃 第1回　評議員会

7. 1 開所記念日　・　辞令交付式
3 入　所　　（梅津　せつ　様）
4 ひめさゆりの丘　運動会
6 退　所　　（舩山　茂　様）
7 グループホーム1号館　ゆり園へ外出
9 入　所　　（鈴木　松子　様）　　（グループホーム1）

10 入　所　　（小浦　孝美　様）
〃 退　所　　（新野　ちゑ　様）
11 ひめさゆり荘　夏まつり
12 ～ 8/16 ひめさゆり荘生活者　胸部レントゲン撮影
12 退　所　　（梅津　せつ　様）
13 グループホーム2号館　ゆり園へ外出
14 第1ユニット　中津川へバスハイク
〃 グループホーム2号館　運営推進会議
23 退　所　　（伊藤　みや　様）　　（グループホーム1）

24 入　所　　（伊藤　みや　様）
27 グループホーム1号館　運営推進会議
29 防災相互応援協定書の締結式
〃 山形県　老人福祉施設等集団指導（オンライン）

8. 1 東北地方郵便局長協会よりコールマットの贈呈式
2 ひめさゆりの丘　夏まつり
8 入　所　　（渡部　八重　様）　　（グループホーム1）

13 退　所　　（早稲田　秀子　様）
14 退　所　　（関　みつえ　様）
16 退　所　　（山口　トヨ子　様）
〃 退　所　　（小浦　孝美　様）
17 ～ 9/2 ひめさゆりの丘生活者　胸部レントゲン撮影
20 退　所　　（後藤　行子　様）　　（グループホーム2）

21 入　所　　（後藤　行子　様）
22 グループホーム2号館　長井ダム方面へドライブ
23 川原会計事務所　巡回指導
24 退　所　　（宇津木　久助　様）
〃 退　所　　（手塚　義男　様）
26 グループホーム2号館・福祉の里めざみ合同避難訓練
27 ひめさゆり荘　夜間想定火災避難訓練
28 入　所　　（島貫　晴雄　様）

9. 1 置賜介護施設防災ネットワーク連携訓練
〃 入　所　　（安部　ちよ　様）　　（グループホーム2）

4 令和3年度　職員採用試験
8 第2回　定例理事会
10 令和3年度　職員採用試験審査会
11 入　所　　（高橋　孝一　様）
14 ひめさゆり荘・ひめさゆりの丘　長生の祝い
15 山形労働局が法令確認等の指導に来所
16 退　所　　（渡辺　弘子　様）
18 入　所　　（飯澤　トヨ子　様）
〃 入　所　　（山口　勲　様）
21 退　所　　（青木　榮一　様）
〃 グループホーム2号館　中津川へドライブ

年　　月　　日 項　　　　　　　　目



9. 22 ～ 10/1 荘内研修　「喀痰吸引と吐物処理」
23 秋の彼岸房供養
25 入　所　　（高橋　はつゑ　様）
28 昼間火災避難訓練
〃 グループホーム2号館　外部評価

10. 2 入　所　　（手塚　松子　様）
〃 ひめさゆりの丘　町内ドライブ
4 施設内の環境整備
8 グループホーム1号館　ミニ運動会
〃 第3回　臨時理事会
9 入　所　　（秋葉　宮子　様）
12 グループホーム1号館　外部評価
13 米納品業者との懇談会
15 退　所　　（鈴木　松子　様）　　（グループホーム1）

16 入　所　　（横澤　秀蔵　様）
〃 入　所　　（樋口　さだ　様）
18 第2ユニット　ダリヤ園方面へバスハイク
20 グループホーム2号館　運営推進会議
〃 退　所　　（後藤　功一　様）
25 ひめさゆり荘・ひめさゆりの丘衆議院議員選挙不在者投票
〃 グループホーム1号館　米沢方面へバスハイク
27 退　所　　（佐藤　きみ　様）
28 グループホーム2号館　椿地区公共施設合同防災訓練
29 第1ユニット　長井ダム方面へドライブ
30 入　所　　（田制　かづ子　様）

11. 1 ひめさゆりの丘　お楽しみ会
2 グループホーム1号館　運営推進会議

〃 退　所　　（長沼　きゑ　様）　　（ひめさゆりの丘）

4 グループホーム2号館　高畠方面へドライブ
5 ひめさゆりの丘　運営推進会議
6 ～ 27 ひめさゆり荘生活者インフルエンザ予防接種
6 入　所　　（高橋　勝子　様）

〃 入　所　　（遠藤　貞子　様）　　（グループホーム1）

10 入　所　　（渡部　スミ子　様）　　（ひめさゆりの丘）

11 川原会計事務所　巡回指導
12 グループホーム1号館　冷暖房設備改修工事に係る入札
14 ひめさゆり荘　お楽しみ会
15 ～ 17 ひめさゆり荘　お楽しみ入浴
15 グループホーム1号館　冷暖房設備改修工事業者との契約
16 法人　中間検査
〃 退　所　　（長沼　わい　様）
17 ・ 24 ひめさゆりの丘生活者インフルエンザ予防接種
19 退　所　　（山口　勲　様）
20 退　所　　（遠藤　房　様）
24 退　所　　（高橋　はつゑ　様）
25 令和3年度介護保険施設等実地指導
〃 退　所　　（伊藤　みや　様）
27 入　所　　（竹田　チヨ　様）

12. 4 入　所　　（髙橋　恒ニ　様）
11 入　所　　（鈴木　キヨ子　様）
12 退　所　　（松山　貢司　様）　　（ひめさゆりの丘）

年　　月　　日 項　　　　　　　　目



12. 18 入　所　　（鈴木　静子　様）
〃 入　所　　（木村　きく　様）
23 退　所　　（大場　一夫　様）
31 退　所　　（嶋貫　ミツノ　様）

R4. 1. 4 理事長の年頭のあいさつ
〃 退　所　　（下山　妙子　様）
5 数え百歳の方に飯豊町より賀詞と祝金の贈呈
〃 入　所　　（木村　和子　様）　　（ひめさゆりの丘）

6 飯豊町新春賀詞交換会
12 退　所　　（窪島　二郎　様）
13 第4回　定例理事会
〃 ひめさゆり荘　小正月行事
15 ひめさゆりの丘　小正月行事
〃 入　所　　（山平　はつゑ　様）
〃 退　所　　（田中　モト　様）
20 入　所　　（須貝　利美子　様）
21 高校生臨時職員採用試験
24 ～ 26 ひめさゆり荘　お楽しみ入浴

2. 1 グループホーム1号館　冷暖房設備改修工事終了引渡し
〃 グループホーム1号館　運営推進会議
2 ひめさゆりの丘　節分行事
3 ひめさゆり荘　節分行事
5 入　所　　（横山　とも　様）
5 # 26 ひめさゆり荘生活者コロナワクチン接種（3）
8 第5回　臨時理事会
9 ・ 16 ひめさゆりの丘生活者コロナワクチン接種（3）
18 ひめさゆりの丘　運営推進会議
19 入　所　　（伊藤　昭一　様）
25 第6回　評議員選任・解任委員会
〃 グループホーム1号館　冷暖房設備改修工事、町の完了検査
〃 退　所　　（佐藤　一男　様）
26 入　所　　（鈴木　とめの　様）

3. 1 ひめさゆりの丘　ひな祭り行事
〃 グループホーム1・2号館　コロナワクチン接種（3）
4 苦情解決委員会
5 入　所　　（梅津　重司　様）
7 ～ 8 ひめさゆり荘　お楽しみ入浴
8 川原会計事務所　巡回指導
10 第2回　評議員会
〃 第6回　臨時理事会
〃 飯豊町社会福祉法人連絡会事務打ち合わせ会

年　　月　　日 項　　　　　　　　目



３.入 所 者 状 況
①特別養護老人ホームひめさゆり荘
◎在籍者数 ◎介護度別

入所 退所 介護度 男 女 男 女 男 女 男 女

Ｒ03. 4月 4 4 自立要支援 0 0 0 0 0 0 0 0

5月 3 1 介護度Ⅰ 0 1 0 2 0 3 0 3

6月 0 2 介護度Ⅱ 0 0 0 0 0 2 0 3

7月 3 3 介護度Ⅲ 2 18 5 17 6 15 5 18

8月 2 6 介護度Ⅳ 6 33 6 23 5 24 9 25

9月 4 2 介護度Ⅴ 2 18 3 22 4 20 2 16

10月 5 2 合計 10 70 14 64 15 64 16 65

11月 2 5 4.0 4.0 3.9 4.0 3.9 3.9 3.8 3.7

12月 4 2

Ｒ04. １月 2 3

２月 3 1

３月 1 0

33 31

◎平均年齢

性　　別

男 女 男 女 男 女

0 1 0 1 0 1

0 1 1 0 2 0

1 0 1 1 1 0

0 1 0 0 1 1

2 8 4 8 3 5

2 17 5 17 6 16

3 23 2 19 1 20

2 15 0 15 1 18

0 4 1 3 0 3 Ｒ03 Ｒ02 Ｒ01 Ｈ30 Ｈ29 Ｈ28

10 70 14 64 15 64 16 18 15 13 14 16

◎市町村別入所者数 0 3 5 7 7 5

2 2 2 5 3 2

5 9 9 8 8 9

3 5 7 5 4 5

1 1 1 1 1 1

5 4 8 9 8 8

10 8 7 7 8 5

2 3 4 5 6 7

3 3 3 3 6 6

47 56 61 63 65 64

（令和４年３月３１日現在）

※（　　）は入院延べ人数

区分
月中移動

79

80

入院状況

3（34）

0

3（34）

4（56）

2（4）

4（65）

2（43）

74

76

79

76

79

77

在籍者数
（末日現在）

78

80

78

令和3年度 令和2年度 令和元年度

令和3年度 令和2年度 令和元年度

平均年齢 平均年齢 平均年齢

4.0 4.0 3.9

78

◎年齢別

4（57）

2（54）

2（23）

0

1（15）

飯豊町

小国町

白鷹町

95歳～99歳

100歳～

合　計

80歳～84歳

85歳～89歳

90歳～94歳

年齢区分

64歳以下

65歳～69歳

70歳～74歳

75歳～79歳

1

合計 27（385）

男

女

全体

1

1

10

89.9歳

89.9歳

89.1歳

88.0歳 85.4歳

90.1歳

男 女 計

3

0

0

2

0

長井市

南陽市

川西町

高畠町

計 10 70 80

47

米沢市 0 1 1

0

令和３年度 令和2年度 令和元年度平成30年度

手ノ子

高峰

中津川

萩生

中

黒沢

椿

小白川

松原

添川

90.9歳

89.4歳

90.4歳

89.1歳

平均年齢

83.1歳 84.7歳

3.8

平成30年度

合計

18

2

5

0

44

1

8

0

13

2



②地域密着型特別養護老人ホームひめさゆりの丘

◎在籍者数 ◎介護度別

入所 退所 介護度 男 女 男 女 男 女 男 女

Ｒ03. ４月 2 2 自立要支援 0 0 0 0 0 0 0 0

5月 1 0 介護度Ⅰ 0 0 0 0 0 0 0 0

6月 0 0 介護度Ⅱ 0 0 0 0 0 0 0 1

7月 0 0 介護度Ⅲ 2 4 1 3 4 1 4 2

8月 0 0 介護度Ⅳ 2 12 2 11 1 10 1 10

9月 0 0 介護度Ⅴ 1 8 2 9 1 12 1 10

10月 0 0 合計 5 24 5 23 6 23 6 23

11月 1 1 3.8 4.2 4.2 4.3 3.5 4.5 3.5 4.3

12月 0 1

Ｒ04. １月 1 0

２月 0 0

３月 0 0

5 4

◎平均年齢

性　　別

男 女 男 女 男 女

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

1 0 2 0 2 0

2 0 1 0 0 0

0 2 0 1 2 3

0 3 1 3 1 5

1 9 1 9 1 9

1 4 0 5 0 4 ◎地域別入居者数

0 6 0 5 0 2 Ｒ03 Ｒ02 Ｒ01 Ｈ30

5 24 5 23 6 23 2 2 3 3

14 12 10 10

2 1 1 1

2 5 6 6

0 0 0 0

0 0 0 1

4 5 5 4

2 2 3 3

2 1 0 0

1 0 1 1

29 28 29 29

平成３０年度

（末日現在） 入院状況

28 1（13）

29 0

区分
在籍者数 月中移動 令和3年度 令和2年度 令和元年度

29 0

29 0

29 0

29 0

29 1（14）

29 0

4.1

29 0

29 0

29 0

28 0 4.1 4.3 4.3

◎年齢別 令和３年度 令和２年度 令和元年度平成30年度

令和3年度 令和２年度 令和元年度 平均年齢 平均年齢 平均年齢 平均年齢

年齢区分
男 83.0歳 80.6歳 81.2歳 80.5歳

64歳以下

75歳～79歳
全体 92.1歳 91.8歳 89.6歳 87.7歳

80歳～84歳

65歳～69歳
女 94.0歳 94.2歳 91.7歳 91.3歳

70歳～74歳

萩生

黒沢

椿

85歳～89歳

90歳～94歳

95歳～99歳

100歳～

合　計 中

小白川

松原

中津川

添川

手ノ子

（令和４年３月３１日現在）

※（　）は入院延べ日数

合計 2（27）

合計

高峰



４．受　診　状　況

①　特別養護老人ホームひめさゆり荘
   （令和３年度）

（敬称略）

退院 退所（死亡・入院） 摘　要

年度

年月日

船山あさ子 置賜病院（ＨＣＵ→4階東）

安部ヨシ 置賜病院（5階東）

後藤ちゑ子

戸田美枝子

　　　5月 114 88 64 26 33 30 0 1 0 0 五十嵐勢次

井上久子 置賜病院

伊藤ふし （5階東・5階西）

舩山　茂 置賜病院（5階東・5階東）

　　　7月 84 91 88 26 25 29 4 2 2 4 新野ちゑ （HCU→4階東）

梅津せつ

関みつゑ 置賜病院（6階東）

早稲田秀子

小浦孝美

山口トヨ子

宇津木久助

手塚義男

渡辺弘子 置賜病院（ＨＣＵ→8西・7西）

青木栄一

後藤功一 置賜病院（HCU）

佐藤きみ

長沼わい 置賜病院（6東・7東・HCU）

山口　勲

遠藤　房

髙橋はつゑ

伊藤みや

嶋貫ミツノ

大場一夫

窪島二郎

田中モト

下山妙子

　　　2月 90 88 77 20 30 32 0 3 5 0 佐藤一男

　　　3月 88 84 86 21 14 27 1 3 3 1 置賜病院（ＨＣＵ→8階西）

2 0 1

18

0

1

　　　6月 107 91 106 22 38

114

入院者入院病棟

2

3

3

2 3

1

4

30

85

80

119

1102

8688

87

86 84

1

28 2

1082 995 304 348 356

0

27

27 29

292525

3

34 4 3

26

2 1

3

19 30 22

26 3

32 41 34 3 2 1

Ｒ2 Ｒ1

医務室診療 外部診療 入　　院

Ｒ3 Ｒ2 Ｒ1

Ｒ3.　4月

Ｒ3

計

Ｒ3 Ｒ2 Ｒ1

89 86 87

83 9165

　　 12月 88 75 77

　　　8月

　　　9月

　　 10月

　　 11月

24 28 33 2 4 1

Ｒ4.　1月 93 108 62 36 25 32 2 1 20

311828 （死亡27入院3その他1）



②　地域密着型特別養護老人ホームひめさゆりの丘

     （令和３年度）

（敬称略）

退院 退所（死亡・入院） 摘　要

年度

年月日

舩山やゑ 置賜病院(8階西）

鈴木くに

置賜病院(5階東）

　　 12月 62 64 71 1 3 6 0 0 0 松山貢司

Ｒ1 Ｒ3

1

1

49 2 7 2

2 6 1

計 780 783 787 16 30

2 0 1 0

0 2　　　3月 80 79 66 2

　　　2月 47 61 59 1

5 0 0 0Ｒ４. 1月 65 64 62 1

3 3 0 0 0

1 0 0 0

　　 11月 51 64 66 2

　　 10月 62 66 76 0 7

2 5 0 1 0

2 0 1 0

　　　9月 83 76 64 1

　　　8月 68 64 45 0 4

3 5 1 0 1 1

4 0 0 0

　　　7月 65 77 72 3

　　　6月 89 59 64 1 2

1 3 0 1 0

7 1 1 0 1

　　　5月 46 50 81 1

Ｒ3.　4月 62 59 61 3 1

医務室診療 外部診療 入　　院

Ｒ3 Ｒ2 Ｒ1 Ｒ3 Ｒ2 Ｒ1Ｒ2

4 （死亡4）

入院者入院病棟

2

長沼きゑ



【サービス】介護福祉サービス

【事 業 者】特別養護老人ホームひめさゆり荘

稼働率

男 女 計 日数 男 女 計 日数 男 女 計 日数 男 女 計 日数 男 女 計 日数 男 女 計 日数 前年同月

Ｒ3.　4 0 2 2 60 0 0 0 0 4 17 21 622 7 25 32 900 3 24 27 757 14 68 82 2,339 2,372 2,377 2,320 2,353 97.5% 0 97.5% 97.6%

5 0 2 2 62 0 0 0 0 4 17 21 604 7 25 32 978 3 23 26 799 14 67 81 2,443 2,443 2,459 2,405 2,410 98.5% 0 98.5% 97.3%

6 0 2 2 60 0 0 0 0 4 17 21 582 6 24 30 892 3 24 27 810 13 67 80 2,344 2,297 2,366 2,410 2,405 97.7% 0 97.7% 94.5%

7 0 2 2 62 0 0 0 0 4 16 20 585 7 26 33 943 2 23 25 771 13 67 80 2,361 2,449 2,448 2,464 2,472 95.2% 0 95.2% 97.5%

8 0 2 2 62 0 0 0 0 5 18 23 664 6 24 30 908 3 22 25 718 14 66 80 2,352 2,469 2,402 2,431 2,421 94.8% 0 94.8% 98.3%

9 0 2 2 60 0 0 0 0 5 17 22 584 6 26 32 916 2 20 22 629 13 65 78 2,189 2,338 2,321 2,357 2,395 91.2% 0 91.2% 97.4%

10 0 2 2 62 0 0 0 0 4 17 21 601 6 28 34 1014 3 21 24 710 13 68 81 2387 2,337 2,451 2,434 2,502 96.3% 0 96.3% 94.2%

11 0 0 0 60 0 0 0 0 3 19 22 579 6 28 34 985 3 20 23 676 12 67 79 2300 2,319 2,380 2,361 2,381 95.8% 0 95.8% 96.6%

12 0 1 1 31 0 0 0 0 2 19 21 603 5 31 36 1086 3 18 21 651 10 69 79 2371 2,423 2,469 2,406 2,464 95.6% 0 95.6% 97.7%

Ｒ4.　1 0 1 1 31 0 0 0 0 2 18 20 584 5 33 38 1118 3 18 21 632 10 70 80 2365 2,413 2,494 2,466 2,467 95.4% 0 95.4% 97.3%

2 0 1 1 28 0 0 0 0 2 18 20 535 6 33 39 1067 2 18 20 560 10 70 80 2190 2,165 2,299 2,252 2,229 97.8% 0 97.8% 96.7%

3 0 1 1 31 0 0 0 0 2 18 20 620 6 33 39 1192 2 18 20 620 10 70 80 2463 2,374 2,422 2,494 2,460 99.3% 0 99.3% 95.7%

合計 0 18 18 609 0 0 0 0 41 211 252 7163 73 336 409 11999 32 249 281 8333 146 814 960 28,104 28,399 28,888 28,800 28,959 96.2% 0 96.2% 96.7%

合計

令和３年４月１日～令和４年３月３１日

5.事 業 の 実 績

特枠差引分

令和３年度　介護度別利用人数集計表

うち特枠年月 令和２年度 元年度 30年度 29年度 稼働率

要介護度Ⅰ 要介護度Ⅱ 要介護度Ⅲ 要介護度Ⅳ 要介護度Ⅴ



【サービス】　短期入所生活介護（介護予防事業を含む）
【事 業 者】  特別養護老人ホームひめさゆり荘

利用日数 利用日数 利用日数 利用日数 利用日数

1日平均 1日平均 1日平均 1日平均 1日平均

153 208 184 46 53 103 215 171 202 9 3 9 423 435 498

5.1 6.9 6.1 1.53 1.77 3.43 7.2 5.7 6.7 0.3 0.1 0.3 14.1 14.5 16.6

147 185 234 28 55 52 283 269 189 10 12 16 468 521 491

4.8 6.0 7.6 0.9 1.8 1.7 9.43 8.97 6.3 0.3 0.4 0.53 15.1 16.8 15.8

109 163 269 25 49 53 274 237 205 7 21 14 415 470 541

3.63 5.43 8.97 0.83 1.63 1.77 9.1 7.9 6.8 0.2 0.7 0.5 13.8 15.7 18.0

148 181 273 9 37 82 221 217 174 11 11 2 389 446 531

4.9 6.0 9.1 0.3 1.2 2.7 7.4 7.2 5.8 0.4 0.4 0.1 12.6 14.4 17.1

135 196 237 23 61 72 247 244 203 16 20 23 421 521 535

4.5 6.53 7.9 0.8 2.0 2.4 8.2 8.1 6.8 0.5 0.7 0.8 13.6 16.8 17.3

126 185 190 27 76 71 171 211 188 9 26 39 333 498 488

4.2 6.2 6.3 0.9 2.5 2.4 5.7 7.0 6.3 0.3 0.9 1.3 11.1 16.6 16.3

142 191 162 5 61 92 218 234 220 42 0 14 407 486 488

4.73 6.37 5.4 0.2 2.0 3.1 7.3 7.8 7.3 1.4 0 0.47 13.1 15.7 15.7

174 115 171 8 44 77 197 219 230 8 13 20 387 391 498

5.8 3.8 5.7 0.27 1.47 2.57 6.57 7.3 7.67 0.27 0.43 0.67 12.9 13.0 16.6

161 142 212 25 68 82 209 230 249 13 27 16 408 467 559

5.37 4.73 7.07 0.8 2.3 2.7 7.0 7.7 8.3 0.43 0.9 0.53 13.6 15.1 18.0

121 117 219 8 44 61 312 208 246 35 8 23 476 377 549

4.0 3.9 7.3 0.3 1.5 2.0 10.4 6.9 8.2 1.17 0.27 0.77 15.4 12.2 17.7

126 122 175 8 49 55 293 244 238 11 22 24 438 437 492

4.5 4.4 7.3 0.3 1.8 2.0 10.5 8.7 8.5 0.4 0.8 0.9 15.7 15.6 17.6

141 160 218 34 24 44 255 251 277 38 4 35 468 439 574

4.7 5.3 7.3 1.1 0.8 1.5 8.5 8.4 9.2 1.3 0.1 1.2 15.1 14.2 19.1

1,683 1,965 2,544 246 621 844 2,895 2,735 2,621 209 167 235 5,033 5,488 6,244

4.6 5.4 7.0 0.7 1.7 2.3 7.9 7.5 7.2 0.6 0.5 0.6 13.8 15.0 17.1

飯豊町 33.4% 長井市 4.9% 川西町 57.5% 南陽市 4.2%

１年間の利用者に占める割合

令和３年４月１日～令和４年３月３１日

85.6% 39.6% 105.9% 125.1% 68.9%計

46

65.6%

64.5%

65.8%

76.8%

78.2%

75.5%3 16 2 25 3

53

2 14 2 31 2 49

1 16 1 33 3 437.5%

50.0%

950.0%

53

49

12 19 4 29 4 56

2

2

28

24

4

3

9

10

11

15

17

17

19

19

20

4

5

6

7

8

稼働率（％）

70.5%

２年度 元年度

523

利用者数２年度 元年度 利用者数 ２年度 元年度

27

前年比 前年比 前年比利用者数 ２年度 元年度

3 31 1 50

75.5%

69.2%

16

利用者数 ２年度 元年度

6

利用者数前年比

19 6

73.6%

79.5%

66.9%

86.8%

50.9%

51.0%

125.7%

105.2%

115.6%

令和３年度　短期入所事業実績表

5 24 3 51 55.5%

月

飯豊町 長井市 川西町 南陽市・その他

3 27 3 50 62.7%

3 26 3 49 67.9%

28 2 55

81.8%

68.9%

68.1%

74.3%

151.3%

113.4%

103.4%

103.3%

88.1%

24.3%

37.7%

35.5%

8.2%

18.2%

36.8%

18.2%

16.3%

141.7%

101.8%

101.2%

81.0%

93.2%

90.0%

90.9%

150.0%

120.1%

101.6%

300.0%

83.3%

33.3%

100.0%

80.0%

34.6%

0.0%

61.5%

48.1%



２年度

男 女 計 日数 男 女 計 日数 男 女 計 日数 男 女 計 日数 男 女 計 日数 男 女 計 日数 日数

R03.　4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 4 120 3 12 399 399 2 9 11 324 6 24 30 843 827 96.9%

5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 4 124 3 13 16 478 2 7 9 279 6 23 29 881 873 98.0%

6 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 5 150 3 12 15 450 1 8 9 270 6 23 29 870 870 100.0%

7 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 5 155 3 12 15 465 1 8 9 267 6 23 29 887 899 98.7%

8 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 5 155 3 12 15 465 1 8 9 279 6 23 29 899 891 100.0%

9 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 5 150 3 12 15 450 1 8 9 270 6 23 29 870 863 100.0%

10 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 5 155 3 12 15 465 1 8 9 279 6 23 29 899 899 100.0%

11 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 5 150 3 13 16 443 1 8 9 270 6 24 30 863 861 99.2%

12 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 5 155 3 12 15 447 1 8 9 279 6 23 29 881 899 98.0%

Ｒ04.　1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 5 155 2 13 15 461 1 8 9 279 5 24 29 895 888 99.6%

2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4 6 168 2 12 14 392 1 8 9 252 5 24 29 812 790 100.0%

3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4 6 186 2 12 14 434 1 8 9 279 5 24 29 899 884 100.0%

合計 0 0 0 0 0 0 0 0 22 38 60 1,823 33 147 564 5,349 14 96 110 3,327 69 281 350 10,499 10,444 99.2%

【サービス】地域密着型介護福祉施設サービス事業
【事 業 者】地域密着型特別養護老人ホームひめさゆりの丘

年月

令和３年度　介護度別利用人数集計表

稼働率

要介護度Ⅰ 要介護度Ⅱ 要介護度Ⅲ 要介護度Ⅳ 要介護度Ⅴ 合計

令和３年４月１日～令和３年３月３１日



【サービス】居宅支援事業
【事業者】在宅介護支援センターひめさゆり荘

R03. 4 12 件 14 件 9 件 5 件 4 件 44 件 50 件 61 件

5 13 件 14 件 10 件 4 件 5 件 46 件 46 件 61 件

6 14 件 13 件 9 件 6 件 3 件 45 件 44 件 60 件

7 12 件 11 件 8 件 6 件 3 件 40 件 43 件 57 件

8 12 件 13 件 7 件 6 件 3 件 41 件 44 件 55 件

9 13 件 13 件 6 件 4 件 4 件 40 件 45 件 54 件

10 15 件 14 件 6 件 4 件 4 件 43 件 45 件 56 件

11 12 件 14 件 7 件 5 件 3 件 41 件 43 件 55 件

12 12 件 14 件 7 件 4 件 3 件 40 件 46 件 50 件

R04. 1 11 件 12 件 7 件 5 件 4 件 39 件 45 件 49 件

2 11 件 12 件 6 件 6 件 4 件 39 件 46 件 48 件

3 12 件 12 件 7 件 5 件 4 件 40 件 46 件 49 件

149 件 156 件 89 件 60 件 44 件 498 件 543 件 655 件

R03. 4 2 件 1 件 21 件 2 件 26 件
5 3 件 0 件 22 件 2 件 27 件
6 2 件 0 件 23 件 2 件 27 件
7 2 件 0 件 21 件 2 件 25 件
8 3 件 0 件 19 件 2 件 24 件
9 4 件 0 件 17 件 2 件 23 件
10 4 件 0 件 18 件 1 件 23 件
11 4 件 0 件 18 件 1 件 23 件
12 3 件 0 件 17 件 1 件 21 件

R04. 1 3 件 1 件 16 件 1 件 21 件
2 3 件 0 件 16 件 1 件 20 件
3 4 件 0 件 14 件 1 件 19 件

37 件 2 件 222 件 18 件 279 件

令和３年度介護度別支援人数集計表

　　令和３年度予防委託・総合事業実績件数
合計

支援件数 支援件数 支援件数 支援件数 支援件数
年月

要支援１ 要支援１総合 要支援２

介護度５介護度４介護度３介護度２介護度１

要支援２総合

合計

合計

令和２年度 令和元年
年月

支援件数 支援件数支援件数支援件数支援件数支援件数支援件数支援件数

合計

≪世帯状況≫
内容　　　月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計 平均
独居 9 10 8 8 8 7 9 9 8 7 7 7 97 8.1

高齢者２名 8 8 10 10 10 8 9 11 11 9 7 10 111 9.3
同居世帯 58 62 62 56 56 53 52 54 52 51 47 49 652 54.3
その他 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 3 0.3
合　計 75 80 81 75 75 68 70 74 71 67 61 66 863 71.9

≪相談人数・業務形態≫
内容　　　月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計 平均
実人数 75 80 81 75 75 68 112 113 115 97 92 102 1085 90.4
電話 38 42 43 32 39 32 36 42 42 27 26 36 435 36.3
来所 4 2 2 3 4 0 4 2 2 2 2 2 29 2.4
訪問 71 69 72 68 64 64 69 66 64 64 59 62 792 66.0
その他 4 1 5 1 2 1 3 3 7 4 5 2 38 6.3



⑥グループホーム利用状況
　

　◎グループホームひめさゆり荘

　◎　在籍者 （令和４年３月３１日現在）

　《介護度別》 　《年齢別》 　《市町村別》
介護度 男 女 男 女 男 女

介護度Ⅰ 0 3 0 0 0 9

介護度Ⅱ 0 3 0 1 0 0

介護度Ⅲ 0 3 0 0 0 0

介護度Ⅳ 0 0 0 4 0 9

介護度Ⅴ 0 0 0 3

計 0 9 0 1

　平均介護度　2.0 0 0

0 9

　平均年齢  88.3歳　

　◎　年間稼働状況

項目/月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計
利用日数 262 279 262 263 272 243 253 265 279 279 252 279 3,188

(前年度) 247 270 259 258 244 249 270 270 279 279 252 279 3,156

稼働率 97% 100% 97% 94% 97% 90% 91% 98% 100% 100% 100% 100% 97.0%

参考：２年度稼働率　  96.1%　

　　：元年度稼働率　　96.2%

　◎グループホームひめさゆり荘２号館

　◎　在籍者 （令和４年３月３１日現在）

　《介護度別》 　《年齢別》 　《市町村別》
介護度 男 女 男 女 男 女

介護度Ⅰ 1 1 0 0 1 7

介護度Ⅱ 0 3 0 0 0 0

介護度Ⅲ 0 2 0 2 0 1

介護度Ⅳ 0 2 1 2 1 8

介護度Ⅴ 0 0 0 3

計 1 8 0 1

　平均介護度　2.4 0 0

1 8

　平均年齢  88.3歳　

　◎　年間稼働状況

項目/月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計
利用日数 270 279 270 279 268 270 279 270 279 271 247 279 3,261

(前年度) 261 276 270 251 275 254 256 263 279 265 252 279 3,181

稼働率 100% 100% 100% 100% 96% 100% 100% 100% 100% 97% 98% 100% 99.3%

参考：２年度稼働率　  96.8%　

　　：元年度稼働率　　92.2%

飯豊町

長井市

川西町

70～74歳

白鷹町

年齢別区分

70～74歳

75～79歳

80～84歳

市町村

長井市

飯豊町

85～89歳

90～94歳

95～99歳

計

計

100歳～

95～99歳

85～89歳

75～79歳

80～84歳

年齢別区分

100歳～

計

市町村

計

90～95歳



６．寄　附　の　申　受

（金　　　　　　子）

№ ご　　　芳　　　名 内　　訳 金　　　額

1 　坂　　本　　美　知　子　様 金　　子 １００,０００

2 　鈴　　木　　静　　夫　　様 金　　子 １１０,０００

3 　山形県南部地区郵便局長会　　様 物　　品 ４０,０００

4 　関　　　　　敏　　美　　様 金　　子 ５０,０００

5 　宇　津　木　　達　男　　様 金　　子 ３０,０００

6 　長　　沼　　利　　晴　　様 金　　子 １００,０００

7 　嶋　　貫　　由　　紀　　様 金　　子 １００,０００

合　　　　計 ５３０,０００

（物　　　　　　品）

№ ご　　　芳　　　名

1 　飯豊町食生活推進員連絡協議会　様 　清拭

2 　佐　藤　三枝子　　様 　包衣

3 　嶋　貫　澄　子　　様

4 　梅　津　　　誠　　様 　堆肥

5 　田　辺　重　好　　様 　花苗・花球根

6 　遠　藤　チ　ヨ　　様 　紙おむつ

7 　飯豊町婦人会　　　様 　タオル・雑巾

8 　遠　藤　美智子　　様 　パット

9 　山形県退職公務員連盟西置賜支部様 　タオル

10 　山形県南部地区郵便局長会　　様 　タオル

11 　田　制　孝　子　　様 　タオル

12 　ミネベアアツミ株式会社　　様 　マスク

13 　髙　橋　和　子　　様 　紙おむつ

14 　塩　野　國　男　　様 　食用菊・門松

15 　石　黒　喜久男　　様 　レゴブロック作品

16 　宮　城　好　子　　様 　紙おむつ

17 　安　部　まさ子　　様 　紙おむつ

18 　下椿いきいきサロン　　様 　門松一対

19 　飯　澤　美佐子　　様 　紙おむつ

20 　遠　藤　善　夫　　様 　衣類・紙おむつ

21 　松　山　昌　治　　様 　タオル

22 　若　山　富美子　　様 　マスク

23 　安　部　建　一　　様 　じゃが芋

24 　上　町　地　区　　様 　タオル

摘　　　　要

摘　　　　要

　特養会計

　本部会計

　特養会計

　特養会計

本部・支援会計

特養会計（コールマット）

マスク・傷パット・ビニール手袋・タオル・除菌スプレー

物　品　内　訳

　丘会計



個 人　・　団 体 名 活　動　月　日 活　動　内　容 延べ人数

飯豊町役場家庭クラブ 7/5 清拭縫い

上代水芭蕉会 5/18 清拭縫い

（代表　横澤　美代子　様）

飯豊町婦人会 6/13 清拭縫い

（代表　那須　絹子　様）

飯豊町食生活改善推進連絡協議会 4/15 清拭縫い

（代表　館石　洋子　様）

民生児童委員女性部 5/6 清拭縫い

（代表　山口　明美　様）

東部地区高砂会 6/28・29 花壇土作り・草刈・花植え

（代表　佐原　守　様）

坂ノ下自治会 5/23 草刈り・花植え 11

(代表　井上　勝見　様)

白椿地区民生委員
5/13

花壇の除草

（代表　上田　太　様）

椿駅前自治会 6/13 花壇整備

(代表　関川　豊章　様)

東山地区長会 6/1 アメシロ消毒

（代表　中村　任一　様）

東山婦人部 7/17 清拭縫い

(代表　横澤　ふみ子)

手ノ子町公民館婦人部 6/4 清拭縫い

（代表　山川　明子　様）

７．　ボランティア活動状況　　　（令和３年度）

35

35

31

6

3

106

20

42

14

16

5

24



個 人　・　団 体 名 活　動　月　日 活　動　内　容 延べ人数

東部地区地区長会 6/13 草刈

（代表　　浅野　章　様）

町西ゆりの会 4/1・8・3/15 清拭縫い

（代表　渡辺　豊子　様）

豊川建設株式会社 4/24 施設周辺の清掃

（代表　小池　一夫　様）

那須建設株式会社 9/18 施設周辺の環境整備

（代表　土屋　信夫　様）

ＪＡ山形おきたま農協
飯豊地区女性部添川支部

12/21 清拭縫い

（代表　米野　キヨ子　様）

飯豊町ライオンズクラブ 8/4 草刈り

（代表　米野　斉巳　様）

東部地区民生児童委員 8/5 建物外側のガラス磨き

(代表　山口　明美　様)

中部地区民生児童委員 8/5 除草

(代表　片桐　天山　様)

西部地区民生児童委員 8/6 除草

（代表　鈴木　義一　様）

赤十字奉仕団 9/13 清拭縫い

（代表　那須　絹子　様）

ホリエ安全衛生協力会 11/21 雪囲い・球根植え等

（代表　堀江　龍弘　様）

東山あけぼの会 5/27・28・7/5 花壇の耕運・花植え準備

（代表　高橋　節子　様） 花壇の除草

樋口建設株式会社・関連企業 2/9 敷地内の排雪・除雪 10

9

13

27

41

33

15

55

6

4

14

5

14

25



個 人　・　団 体 名 活　動　月　日 活　動　内　容 延べ人数

ひと針の会
4/1・21・5/6・25・6/7・25・7/8・24
8/6・20・9/3・6・28・10/13・11/17 清拭縫い

（代表　五十嵐　光子　様） 12/8・1/29・2/27・3/10

たんぽぽクラブ 1/24 清拭縫い

（代表　金子　智恵子　様）

高世　八重子　様 4/11・10/25 花壇整備 2

田辺重好　様　・　髙橋光子　様 5/27 花壇に花植え 2

高橋　光子　様
4/14・6/30・9/17・12/11
1/24・3/2・31 清拭縫い 7

関川　豊章　様 5/13 清拭縫い 1

二瓶　幸子　様 12/6・1/20・2/10・25 清拭縫い 4

若山　富美子　様
4/12・7/8・9/21・11/28
12/26・1/17・2/17・3/11・29

清拭縫い 9

遠藤　孝子　様 7/5・9/21・11/19・3/10・28 清拭縫い 5

舟山　しづ　様
4/10・5/13・6/17・7/16・8/16
9/17・10/21・11/25・12/18・1/13
2/14・3/14

清拭縫い 12

　　　　　　　　　　　　　計 711

95

4

26



受講者名

R3. 4. 6
長岡(靖 )/ 大場
髙橋(千)

13 小関(朋) / 椎谷

23 畠山

26
後藤(真)/舟山(登)
五十嵐(千)/飯澤(沙)

6. 1 二瓶

15
荒木/長谷部
伊藤(由)/大場/髙石
(三)/髙橋(佑)/坂口

16 二瓶/荒木/長谷部

15
須藤/鈴木(祥)
佐藤(郁)/青木
遠藤(祐)/中村/島貫

18 二瓶

7. 22・23 佐藤(一)

28 手塚(眞)

8. 3 小関(朋) 

5～9/24 喀痰吸引等研修　(オンライン研修) 大場/青木

17～10/7 令和3年度山形県介護支援専門員研修　更新研修<専門課程Ⅰ>　(ZOOM) 松木(真)

17～10/7 令和3年度山形県介護支援専門員研修Ⅰ　(ZOOM) 鈴木(祥)

23・24 令和3年度第1回山形県認知症対応型サービス事業管理者研修　(ZOOM) 渡部(万)/竹田(環)

25 (株)サン十字OSGオンラインセミナー「with　コロナ時代の衛生管理」　(ZOOM) 長谷部

31 手塚(眞)/荒木

9. 6 竹田(環)

7 佐藤(一)/長岡(律)

11 後藤(幸)

21 渡部(万)/井上

24 手塚(眞)/荒木

28 後藤(幸)

30 髙橋(拓)

10. 2 畠山

7 令和3年度機能訓練指導員研修会第1回置賜地区連絡会　　(ZOOM) 畠山

12 (社)山形県安全運転管理者協会安全運転管理者法定講習　　(長井市) 髙橋(正)

13～20 令和3年度第3回山形県認知症介護実践者研修　　(ZOOM) 中村/齊藤(和)

15 令和3年度社会福祉専門講座4～身体拘束・虐待ゼロ宣言～　　(ZOOM)
鈴木(ひ)/渡部(智)　嶋
貫(久)

全国老施協「介護施設における安全対策担当者養成研修」　(eランニング)

令和3年度栄養士・調理担当者研修～食の安全について考える～　　(山形市)

全国福祉法人協会「新制度における社会福祉法人の監事の仕事」　(Webセミナー)

2021年度第30回東北福祉大学防災士養成研修　(仙台市)

山形県看護協会令和3年度地域の看護力強化事業リソースナースWeb研修
「ACPにおけるコミュニケーションのこつ」　　(Web研修　YouTube)

山形県栄養士会令和3年度生涯教育研修
「多職種で取り組む食支援・災害と栄養管理」　　(Web研修)

令和3年度処遇改善加算取得の為のセミナー　(オンライン)

令和3年度社会福祉専門講座6「利用者・家族からのハラスメントへの対応」(ZOOM)

(一社)山形県言語聴覚士会講演会「看取り期の食支援の在り方」　　(ZOOM)

日本栄養士連盟山形県支部幹事会　　(山形市)

令和3年度山形県認知症介護基礎研修　　(eランニング)

令和3年度山形県老人福祉施設協議会特養部会後期介護職員研修会
「LIFEの制度と活用について」介護職員が果たす役割　　(Web研修)

山形県老人福祉施設協議会　介護老人保健施設メルヘンにおける
「クラスター発生時の対応と反省」　　(ZOOM)

8. 職 員 研 修

年 月 日 研　　修　　・　　会　　議　　名

老施協　新しい生活様式における福祉施設のあり方について(動画配信研修)
「入居者型高齢施設における日常的な入居者介助の為の感染対策手順書」を利用した
高齢者施設の感染対策　　　(オンライン)

〃

山形県老人福祉施設協議会　機能訓練指導員研究会　役員会　　(天童市)

老施協　新しい生活様式における福祉施設のあり方について(動画配信研修)
「入居者型高齢施設における日常的な入居者介助の為の感染対策手順書」を利用した
高齢者施設の感染対策　　　(オンライン)

令和3年度特養部会施設長研修会　　(ZOOM)

ユニ・チャーム「基本的なオムツの当て方について」　(Web研修)

第7回　LIMEライフアップセミナー「認知症とともに生きる」　　(ZOOM)

ユニ・チャーム「基本的なオムツの当て方について」　(Web研修)



受講者名

10. 21～11/24 令和3年度第3回山形県認知症介護実践者研修　　(天童市) 中村/齊藤(和)

22 佐藤(一)/長岡(律)

22 後藤(幸)

11. 2～12/17 松木(真)

12. 9 手塚(眞)

15 竹田(い)

20 松村

R4. 2. 2～3 手塚(眞)

18 後藤(幸)/佐藤(あ)

3. 7 荒木/松村

10 手塚(眞)

12 後藤(幸)

15 櫻井

令和3年度飯豊町社会福祉法人連絡会　担当者会議　(飯豊町)

令和3年度山形県栄養士会栄養研究発表会・研修会　(ZOOM)

令和3年度特養部会看護研究会第3回役員会　(長井市)

山形労働局　改正育児・介護休業法説明会　　(米沢市)

令和3年度特養部会生活相談員研究会第1回研修会<置賜ブロック>　　(ZOOM)

令和3年度山形県防火・防災管理講習会　甲種防火管理者新規講習　　(山形市)

令和3年度低栄養予防研修会　「低栄養食べ方レシピ集の活用について
ナッジ理論と健康な食事(フレイル予防)」　　(Web研修)

障害者雇用納付金制度事務説明会　(山形市)

一般社団法人全国福祉法人協会社会福祉法人の給与計算実務　(Webセミナー)

令和3年度第2回特養部会栄養士研究会研修会　「褥瘡・スキンーテアの栄養管理
介護報酬改定に伴う福祉栄養士に求められるもの」　(ZOOM)

令和3年度山形県介護支援専門員専門研修課程Ⅱ及び更新研修　　(ZOOM)

長井市ケアマネ連絡会議研修会「よりよいケアプラン作成をめざして」　(ZOOM)

年 月 日 研　　修　　・　　会　　議　　名
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特　養 1 6 2 6 1 2 12 44 3 7 77 3

(臨1） （臨2） (臨1） （臨7委2） (臨19) （委1） (兼務) (臨30委3) (兼2)

丘 （兼） （兼) 1 1 1 （兼） 3 18 （兼） 1 24 3

（臨2） （臨9） (兼務) (臨11) (兼2)

デ　イ

1 2

支　援 （兼） （兼) （兼1） 2

グループ 2 12 2 14

ホーム （兼） （兼) （兼務) (兼2)

(臨8) (臨8)

計 1 6 3 3 7 2 2 15 74 3 12 117 4

(臨1） (兼3) (臨2） (臨1） （臨9委2） (臨36) （委1） (兼11) (臨57委3) (兼2)


